Errata 001/2026
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA – PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025

O Sr. Diego Jardim Pergo, Prefeito do Município do Altônia – Paraná, no uso de suas atribuições

legais e considerando o disposto no Edital 001/2025, RESOLVE TORNAR PÚBLICO a Errata
001/2026, para alterar e corrigir Itens do Edital de Abertura do Concurso Público encetado pelo
Município de Altônia – Paraná, conforme segue:

1º. No Item 3 - Dos Cargos a serem providos

Onde se lê:

3 – DOS CARGOS A SEREM PROVIDOS

3.1    A realização do Concurso Público será para o provimento dos seguintes cargos:

ITEM CARGOS

 VAGAS REMUNE
RAÇÃO

C.H. REQUISITOS PARA O
CARGO

03 Auxiliar de

Serviços Gerais

10 + CR R$ 1.532,02

40 h Ensino Fundamental

04 Eletricista  01 + CR R$ 1.893,58 40 h Ensino Médio

05 Guarda Civil

Municipal

01 + CR R$ 2.847,76

40 h Ensino Fundamental Completo

06 Motorista  05 + CR R$ 1.893,58

40 h Ensino Fundamental + CNH

Categoria “D” ou Superior

07

Operador de

Máquinas

Rodoviárias

02 + CR

R$ 2.069,16

40 h

Ensino Médio + CNH Categoria

“C” ou Superior

08 Pedreiro 02 + CR R$ 1.893,58 40 h Ensino Fundamental

10 Professor de

Educação Física

01 + CR R$ 3.745,36

20 h  Superior em Educação Física

Leia-se:

3 – DOS CARGOS A SEREM PROVIDOS

3.1    A realização do Concurso Público será para o provimento dos seguintes cargos:

ITEM CARGOS

 VAGAS REMUNE
RAÇÃO

C.H. REQUISITOS PARA O
CARGO

03 Auxiliar de

Serviços Gerais

10 + CR R$ 1.532,02

40 h Ensino Fundamental

Incompleto

04 Eletricista  01 + CR R$ 1.893,58

40 h Ensino Fundamental Completo

05 Guarda Civil

Municipal

01 + CR R$ 2.847,76

40 h Ensino Médio Completo + CNH

“B” ou Superior

06 Motorista  05 + CR R$ 1.893,58

40 h Ensino Fundamental

Incompleto + CNH Categoria

“C” ou Superior

07

Operador de

Máquinas

Rodoviárias

02 + CR

R$ 2.069,16

40 h

Ensino Fundamental

Incompleto + CNH Categoria

“C” ou Superior

08 Pedreiro 02 + CR R$ 1.893,58

40 h Ensino Fundamental

Incompleto

10 Professor de

Educação Física

01 + CR R$ 3.745,36

40 h  Superior em Educação Física

2ª. No Anexo 13 – Das Formas de Avaliação – Subitem 13.5

Onde se lê:

13 – DAS FORMAS DE AVALIAÇÃO

  13.5 Para os Cargos de Motorista, Pedreiro, Operador de Máquinas Rodoviárias e Guarda Civil

Municipal, haverá Prova Prática e serão convocados para a Prova Prática os 15 primeiros

colocados de cada cargo, que obtiverem 50 ou mais pontos na Prova Objetiva.

Leia-se:

13 – DAS FORMAS DE AVALIAÇÃO

  13.5 Para os Cargos de Motorista, Pedreiro, Operador de Máquinas Rodoviárias e Guarda Civil

Municipal, haverá Prova Prática e serão convocados para a Prova Prática os primeiros colocados

de cada cargo, que obtiverem 50 ou mais pontos na Prova Objetiva, a saber: Motorista:  0s

primeiros 25 colocados; Pedreiro: os primeiros 20 colocados; Operador de Máquinas: Os primeiros

13 colocados e para Guarda Municipal Civil: os primeiros 15 colocados.

3ª. No Anexo I – Conteúdo Programático - Subitem 05 – Guarda Civil Municipal

05. Guarda Civil Municipal – Ensino Fundamental Completo

Subitem

Descrição

Onde se lê

Leia-se

05 Guarda Civil Municipal Ensino Fundamental
Completo

Ensino Médio Completo

4º. Ratifica os demais itens do Edital 001/2025, não afetados por este Ato.

ALTÔNIA/PR, 04 de janeiro de 2026

DIEGO JARDIM PERGO
PREFEITO MUNICIPAL

		2026-01-04T16:27:18-0300
	DIEGO JARDIM PERGO:06959595908